1

会議録

会議の名称 西東京市公民館運営審議会平成25年度第7回定例会会議記録
開催日時 平成25年10月30日(水曜日) 午後6時30分から8時まで
開催場所 田無公民館 第二学習室

出席者

委員：中曽根聡、渡辺文子、武司一郎、畠山昭裕、野間春二、瀬川容子、糸山時子、

西原みどり、真鍋五十鈴、新藤浩伸、上田幸夫
職員：田中館長、大平主幹、川口館長補佐、小笠原分館長、石川分館長、長谷部分館

長、平井分館長、水野主任、菅沼主任

欠席者 委員：野澤幸美、小林克彦、西原みどり

議題

1 第6回定例会の記録について
2 報告事項
行政報告 (2) 公民館だより編集室報告 (3) 都公連委員部会運営委員会報告
(4)教育計画策定懇談会報告
3 事業計画書・事業報告書について
4 協議事項
5 事務連絡及び情報交換

会議資料の名

称

資料1 西東京市公民館運営審議会平成25年度第6回定例会次第
資料2 平成25年度第5回定例会会議録
資料3 公共施設の適正配置に関する基本方針・基本計画抜粋

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録
傍聴者 □有り  ■無し

会議内容
議題1 第5回定例会の記録について
 訂正なし

議題2 報告事項
(1)行政報告
1.9月議会
・議会で9月補正予算が可決した。
・9月19日から9月26日の予定で24年度決算特別委員会が開催されている。

2.消防訓練の実施
 11月18日（月曜日） 田無庁舎において消防訓練が実施される。公民館から8名参加

3.来年度の予算編成業務を近々に行う。

(2)公民館だより編集室報告
1.報告書のとおり

2.10月1日号に関連して
・「わが街をもっと知りたくて」で掲載した『金曜会』の方からお礼の連絡をいただいた。
・公民館主催講座のタイトル名が長々としてわかりにくいので、担当で協議する。

3.11月1日号の報告

4.12月1日号の予定
1面記事…「長期的な人づくり」 取材 安岡厚子さん（サポートハウス年輪理事長）

 2

5.1月1日号
1面記事…「おめでとう新成人」」

(3)都公連委員部会運営委員会報告
第2回研修について
日時：12月1日（日曜日）受付 午後1時30分～ 講演 午後2時～（講演時間80分 質問 30分）
講師：伊藤静一氏(元福生市公民館長)
・演題テーマ 多摩の公民館の今日的課題
 前回の公民館運営審議会でサブタイトル（公民館はだれにとって必要か？）と報告したが、
講師と相談し、サブタイトルは削除することになった。
内容 公民館の原理・原則、職員の役割、公民館運営審議会・利用者について
研修会の参加の確認  5人参加予定

(4)教育計画策定懇談会報告
 10月8日（火曜日）に開催された会議ではこれから掲載されるパブリックコメントについて検討を

した。
 市報11月1日号にパブリックコメント募集「募集期間11月1日（金曜日）～12月2日（月曜日）」の

記事を掲載。

議題3 事業計画書・報告書について
 （事業計画書）
○ひばりが丘公民館：
「エンジョイ！Ｊ-ゴスペル」
・広報・宣伝はどのように行っているか？
児童館等と連絡をとりながら広報をしている。
・Ｊ-ゴスペルという言葉がなじめないのでは？
次回以降、わかりやすく広報したいと思う
・市が発行する広報誌に公民館の記事がのっているのか？
公民館だよりという独自の媒体をもっているため、市報には公民館主催事業は掲載しない。
・公民館だよりの配布状況は？
市民全戸配布。

○谷戸公民館：
「障害を理解する講座」
・田無公民館、柳沢公民館では、障害者学級を実施しているが、「障害福祉計画」に記入されていないの
で、障害者学級の活動を更に広報してほしい。また、障害者を受けいる施設が少ないことと、ボランティ
アの数が足りない。その意味では、今回谷戸公民館で講座を実施することは喜ばしいことである。
・ボランティアをするには特別なスキルがいるのか？
 特に難しいスキルは必要ありません。
・谷戸公民館で障害者学級をつくる予定はあるのか？
 特にない。講座の意図の一つには学級数を増やすことではなく、障害を理解していただく人も
増やし、ゆくゆくは講座受講した方が自分たちでサークルを立ち上げてもらうことである。

議題4 協議事項
  特になし

議題5  事務連絡及び情報交換
利用者懇談会について

 3

 10月30日現在、柳沢公民館、田無公民館以外で実施済。
事業評価について

その他
（1）市民企画事業について
1.事業開始  合併後、平成19年度要綱を整備し実施。
2.目的  自主グループの学習の成果を地域に還元すること。
3.実績  平成24年度 44件実施、参加団体 28団体、参加者数 1,699人
4.対象  5人以上のグループ

次回の日程について
11月20日(水曜日) 午後6時30分  於:田無公民館 第二学習室